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LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai                                             2025-10-23 Nr. 1.05-0399 

 

DĖL KOMPENSACIJŲ UŽ SAUGOMOSE TERITORIJOSE NUSTATYTUS VEIKLOS 
APRIBOJIMUS APSKAIČIAVIMO IR IŠMOKĖJIMO TVARKOS APRAŠO PROJEKTO  
 

Žemės ūkio rūmai, susipažinę su Aplinkos ministerijos pakartotinai derinimui pateiktu 

Vyriausybės nutarimo „Dėl Kompensacijų už saugomose teritorijose nustatytus veiklos 
apribojimus apskaičiavimo ir išmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ projektu Nr. 25-8738(3) 

(toliau – Projektas), pažymi, kad pritaria Lietuvos miško ir žemės savininkų asociacijos 

2025-10-23 rašte Nr. 45 išdėstytoms pastaboms, argumentams ir pasiūlymams, kurių esmė – 

siekis, kad rengiamas teisinis reguliavimas būtų aiškus, proporcingas ir atitiktų konstitucinį 
nuosavybės apsaugos principą. 

Mūsų vertinimu, Projekto nuostatos, numatančios privalomą apsaugos sutarties 
sudarymą, kaip būtiną sąlygą gauti kompensaciją, kelia abejonių dėl jų suderinamumo su 
teisingumo ir lygiateisiškumo principais. Kompensacijos už įstatymu ar administraciniais 
sprendimais nustatytus veiklos apribojimus turi būti skiriamos visais atvejais, nes tokie 
apribojimai kyla ne iš savininko valios, o iš valstybės pareigos užtikrinti viešąjį interesą. 

Be to, numatytas kompensacijų administravimo modelis, apimantis kelias institucijas, 

išlieka perteklinis ir gali apsunkinti pareiškėjų galimybes laiku gauti jiems priklausančias 
išmokas. Siekiant teisinio aiškumo ir procedūrų efektyvumo, laikome tikslinga toliau tobulinti 

Projektą, supaprastinant jo taikymo mechanizmą bei aiškiau apibrėžiant institucijų funkcijas ir 
atsakomybę. 

Apibendrindami pažymime, kad būtina įvertinti bei atsižvelgti į miško ir žemės 
savininkų bendruomenės pasiūlymus bei užtikrinti, kad galutinis teisinis reguliavimas 

tinkamai atlieptų jų teisėtus lūkesčius, garantuotų aiškų, skaidrų ir sąžiningą 
kompensacijų mechanizmą. 
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Direktorius                                                                                                               Sigitas Dimaitis 
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